- 1 -

報道資料 平成２１年８月５日

東京大学教授等による特別授業を行います！！

東京大学との連携協力について

今年３月、講演のために来熊された東京大学の小宮山前総長との懇談をきっかけに、

「熊本県と国立大学法人東京大学との連携協力に関する覚書」を締結しました（3/19 覚

書締結、3/25 知事定例記者会見で発表）。

覚書に基づく具体的な取組みについて、本県と東大との間で協議した結果、本年度は以

下のとおり事業を実施することとなりましたので、お知らせします。

本年度実施事業の概要

① 東京大学視察研修事業（球磨工業高等学校の生徒製作品の提供を含む）

理科教育や工業の先端技術等に興味を持つ県内高校生が、東京大学において東大

教授等による講話を受講するとともに、東京大学の最先端の理工系研究施設を見学

します。

また、県立球磨工業高等学校生徒がベンチ等を製作し、東京大学に設置すること

により、県産材の良さと当該校建築科伝統建築コースのものづくりの技術力をＰＲ

します。

・日 時：８月１８日（火曜日）～８月１９日（水曜日）

・場 所：東京大学浅野キャンパス、本郷キャンパス、都内科学技術施設

・参加者：県内高校生５０名（公立33名、私立7名、球磨工10名）

知事、県教育次長、球磨工業高等学校長 ほか

・内 容

【第１日目 (8/18(火))】

ア）開校式 （13:30 東大浅野キャンパス(武田先端知ビル))

イ）講話・視察 （13:40～17:30 東大浅野キャンパス(武田先端知ビル))

○東大教授等による講話

・「科学者のお仕事」、「iPS細胞を使った新しい展開」、「ナノテクノ

ロジーと電子顕微鏡」

○最先端の理工系研究施設の視察

・「東大先端知ビルスーパークリーンルーム」、「超電圧電子顕微鏡

室」

ウ）交流会 （17:40～19:30 東大浅野キャンパス(工学部９号館))

県内高校生と東大教授陣との交流会を開催

・球磨工業高校生徒作品贈呈式

【第２日目 (8/19(水))】

東京大学本郷キャンパス、東京都内科学技術施設(NECブロードバンドソリューションセンター

など)を見学。

- 2 -

② スーパー高校生育成事業（前回(7/17)の知事定例記者会見で熊本私学夢教育事業

として公表済み）

各学校の推薦により選考した、理数系に興味のある高校生を集め、東大教授等に

よる特別授業を実施します。

・日 時 ：９月２４日（木曜日）～９月２５日（金曜日）

・場所・参加者：文徳高等学校（9/24(木)）

・文徳高校生、公立高校生 約４０名

真和高等学校（9/25(金)）

・真和高校生、公立高校生 約４０名

・内 容 ：特別授業の内容については、現在、東京大学と調整中。

お問い合わせ先

【総合窓口】

総合政策局 企画調整課 調整班

担当 柴 田（内3816）

TEL 096-333-2013

【東京大学視察研修事業担当】

教育庁 教育政策課 教育プラン推進班

担当 中 川（内6615）

TEL 096-333-2673

【スーパー高校生育成事業担当】

総務部私学文書課 夢教育(私学振興)班

担当 上 塚（内 3223）

TEL 096-333-2062